
STEM – VOLEBNÍ PREFERENCE – LEDEN 2014 

Obraz preferencí v lednu 2014 ukazuje stabilizaci situace v souvislosti s utvářením nové 

vlády. Neodehrávají se žádné překvapivé zvraty. Hnutí ANO si upevňuje své postavení na 

čele žebříčku preferencí.  

Citovaný výzkum STEM byl proveden v pravidelné sérii TRENDY osobními rozhovory face-to-

face s využitím kvótního výběru ve dnech 11. – 18. ledna 2014 na souboru 1023 dotázaných 

reprezentujících obyvatelstvo ČR starší 18 let. Na výzkumu pracovalo 283 školených tazatelů 

STEM. Statistická chyba u tohoto souboru se pohybuje kolem ± 2 procentních bodů u menších 

stran, u větších stran kolem ± 3 procentních bodů. Výzkumná série TRENDY je hrazena 

výhradně z prostředků STEM a nezávisí na žádném zadavateli mimo STEM. 

 

STRANICKÉ PREFERENCE  

Stranické preference ukazují rozložení politických sympatií u celého souboru dotázaných, tj. 

včetně nerozhodnutých a lidí, kteří nejsou schopni či ochotni jmenovat preferenci žádné 

strany či otevřeně řeknou, že nebudou volit žádnou stranu. Podíly preferencí pro jednotlivé 

strany jsou nižší, než by odpovídalo vlastnímu volebnímu výsledku, o němž rozhodují jen 

účastníci voleb.  

 

"Pokud byste (přesto) šel(šla) volit, kterou stranu byste příští týden volil(a)  

do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR?"   
(údaje za leden 2014; otevřená otázka – bez použití karet s názvy stran) 

 

POZOR: STRANICKÉ PREFERENCE NEVYJADŘUJÍ VOLEBNÍ VÝSLEDEK ! 



 
 

VOLEBNÍ MODEL  

 

Sestavit model volebního výsledku není jednoduché, neboť lze jen obtížně zjistit, kteří dotázaní 

se voleb skutečně zúčastní, zda volební motivace voličů bude podobná jako v minulých volbách 

nebo se změní, zda se do volebního výsledku budou promítat emoce na poslední chvíli apod. 

Předkládaný volební model STEM vychází ze stranických preferencí, zanedbává dnes 

nerozhodnuté občany a ty, kteří nejsou ochotni uvést žádné preference. Opírá se o lidí, kteří by 

se podle dvou kombinovaných indikátorů zúčastnili voleb. Počítá s volební účastí do 60%. 

 

Volební model STEM – simulovaný výsledek voleb – leden 2014 (v %) 

24,3

20,6

16,3

11

6,6
6,2

5,7

3,3

1,9

0,9 0,8

2,4

A
N
O

Č
SS

D

K
SČ

M

T
O

P
 0

9

K
D

U
-Č

SL

O
D

S
Ú

sv
it

SZ

Pir
át

i

SPO
Z

Svo
bo

dní

O
st

at
ní 

 
 



 

Volební model STEM  (%) – vývoj posledních měsíců 

 
 

Strana Září-1 Září-2 Říjen VOLBY Listopad Prosinec Leden  

ČSSD 30,0 28,0 25,9 20,5 18,9 19,9 20,6 

ANO 7,5 10,0 16,1 18,7 22,7 22,4 24,3 

KSČM 15,0 17,0 13,3 14,9 15,9 17,0 16,3 

TOP 09 12,0 11,0 11,5 12,0 11,9 10,9 11,0 

ODS 11,0 12,5 8,6 7,7 8,2 6,9 6,2 

Úsvit T.O. 2,5 2,5 5,9 6,9 5,7 7,6 5,7 

KDU-ČSL 5,5 5,5 4,5 6,8 8,0 6,7 6,6 

SZ 2,5 3,5 2,6 3,2 2,9 3,1 3,3 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ZJIŠTĚNÍ 
 
  

1. Hnutí ANO je v čele žebříčku preferencí a zdá se, že svoji pozici nadále mírně 

posiluje. 

2. ČSSD jako nejsilnější činitel vlády svoji pozici stabilizovala. Srovnání 

stranických preferencí a volebního modelu naznačuje vlažnou podporu příznivců, 

což je dlouhodobě slabinou ČSSD. 

3. KSČM na třetím místě,  TOP 09 na místě čtvrtém  a KDU ČSL na místě pátém 

vykazují setrvalou podporu. 

4. ODS na místě šestém nadále mírně ztrácí. 

5. Celkově se dá říci, že obraz preferencí ukazuje na celkem poklidnou situaci  

na naší politické scéně. Veřejnost dává rodící se vládě podmínečnou důvěru  

a očekává, jak se vláda osvědčí při svých praktických krocích. 

6. Voleb by se podle vlastní výpovědi zúčastnilo 60 % našich obyvatel, 23% nad 

svojí účastí váhá a 17% obyvatel by k volbám nešlo.  
 

 



Vývoj stranických preferencí STEM za poslední rok 
leden  2013 - leden 2014

5,3

4,7

5,1

4,1

3,9

4
4,4

4,0
4,4

43,8

21,9

14,8

25,6

23,6

28,2

26,5

26,7

26,3

18,6

27,7

12,5

14

12,2

11,6

11,7

12,7

11,3

11,7

10,3 10,6

10,5

11,6

7,8

7,6

12,7

13,8

5
4,94,7

11,4

8,9

8,6

11,6

7,69,2

14,2 14,3

11,4 11,5

13

9,1 10,6

7,4 7,6

5,8
5,6

4,3

6,5

5,2

19,9

17,1

15,2

16,5

1
3

/0
1

1
3

/0
2

1
3

/0
3

1
3

/0
4

1
3

/0
5

1
3

/0
6

1
3

/0
9

1
3

/1
0

V
O

L
B

Y

1
3

/1
1

1
3

/1
2

1
4

/0
1

%

KDU-ČSL ČSSD KSČM ODS TOP 09 Úsvit ANO

 


